
COMUNE DI CAVALLINO – TREPORTI    AZIENDA ULSS 12 VENEZIANA 
COMUNE DI QUARTO D’ALTINO 
COMUNE DI MARCON 
COMUNE DI VENEZIA 

 

       Delibera n. 4  del 21.12.2009 

 
 

Oggetto: Piano di zona dei servizi socio-sanitari 2007-2010. Relazione valutativa  anno 

2008 e piano attuativo 2009-2010. 

 

 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

Richiamata la normativa nazionale e regionale in materia di servizi sociali e 
sociosanitari e in particolare: la legge regionale 56/94 di riordino del sistema socio 
sanitario regionale, la legge regionale 5/96 “Piano sociosanitario regionale per il 
triennio 1996/98”, la legge regionale 11/2001 relativa al conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi alle autonomie locali in applicazione del D. Lgs.112/98. 
 
Considerato che con propria deliberazione n. 8 in data 18/06/2007 la Conferenza dei 
Sindaci dei Comuni del territorio afferente all’Azienda ULSS 12 Veneziana ha 
approvato il Piano di Zona dei servizi socio sanitari per il triennio 2007-2009; 
 
Considerato che le amministrazioni comunali interessate, in collaborazione con la 
Direzione dei Servizi Sociali dell’Azienda Ulss 12, hanno dato vita e sviluppato il 
percorso previsto, anche attraverso la costituzione di un ufficio di Piano quale 
struttura di supporto tecnico all’elaborazione e monitoraggio del documento; 
 
Considerato inoltre che il Piano vigente prevedeva un monitoraggio delle azioni e 
che il Piano di Zona 2007-2009 recepisce e viene integrato dai Piani Locali Settoriali 
(Piano Locale Domiciliarità, approvato dalla Conferenza dei Sindaci in data 
19/10/2006, Piano Locale Dipendenze, approvato dalla Conferenza dei Sindaci in 
data 30 giugno 2006, Piano Locale della Disabilità, approvato dalla Conferenza dei 
Sindaci in data 30/01/2007); 
 
Considerato che la scelta promossa dai Comuni e dall’Azienda ULSS 12 è stata quella 
di partire dal livello di integrazione raggiunto dal sistema esistente,  valutando la 
capacità di valorizzare tutte le risorse a disposizione, processi di analisi e decisioni, 
azioni dirette e indirette in modo coordinato e sinergico con riferimento al contesto 
territoriale e distrettuale; 
 



Considerato che il Piano è articolato in 6 aree di programma: famiglia ed età 
evolutiva, disabilità, anziani, salute mentale,  dipendenze ed immigrazione e che il 
compito di predisporre i materiali di documentazione è stato svolto da altrettanti 
gruppi di lavoro tematici, organizzati in un livello istituzionale, composto dai 
rappresentanti dei comuni e dell’Azienda ULSS e in un livello di concertazione (tavolo 
tematico) con la presenza degli Enti gestori e degli altri Enti e soggetti coinvolti 
promuovendo ulteriori confronti sotto forma di forum con i rappresentanti del terzo 
settore, le associazioni dei cittadini utenti dei servizi, con la partecipazione delle 
organizzazioni sindacali, con il risultato di pervenire all’elaborazione della proposta di 
piano articolato attraverso la formulazione di schede obiettivo per aree di 
programma; 
 
Considerato che con DGR n. 1809 del 16 giugno 2009 è stata prorogata la durata dei 
piani di zona al 2010 e valutata l’opportunità di approvare il piano attuativo anche 
per l’anno 2010 in considerazione della citata DGR; 
 
Considerato la DGR 3702/2006, nota integrazione 573627 del 15/10/2007, successiva 
nota prot. n. 51070/50.00.05 E940.01.03 del 23/01/2009 e successiva Circolare 
regionale n. 243.788/50.00.05 del 5 maggio 2009 che da indicazioni per la stesura 
della relazione valutativa  - anno 2009 e istruzioni per la rilevazione -  anno 2008; 
 
Considerato che gli stessi soggetti e tavoli hanno contribuito al processo di 
valutazione dell’andamento delle azioni per l’anno 2008 sulla base di strumenti 
predisposti dall’Ufficio di Piano, nelle more di indicazioni e strumenti regionali di 
rilevazione, con la produzione del report, allegato, contenente la valutazione di ciò 
che è stato fatto nell’anno 2008, le azioni correttive degli obiettivi strategici del piano 
ed il Piano Attuativo 2009-2010; 
 
Considerato opportuno, nelle more degli adempimenti indicati, procedere con l’invio 
alla regione della relazione valutativa predisposta e condivisa con i servizi, gli enti 
gestori e tutti gli attori a vario titolo  coinvolti nella programmazione e attuazione del 
Piano di zona 2007/2009. 
 
 

DELIBERA  
 
 

1) Di approvare la relazione valutativa predisposta 2008 ed il Piano Attuativo 
2009-2010 a cura dell’Ufficio di Piano come specificato in premessa parte 
integrante del presente atto; 

2) di prendere atto che l’invio della presente relazione alla Regione del Veneto, 
Direzione per i Servizi Sociali, sarà cura dell’Azienda AULSS 12. 

 
 

 



Per il Presidente della Conferenza dei Sindaci 

    Sandro Simionato 

 

Il Segretario verbalizzante 

    Nicoletta Codato 


